

ROMÂNIA
TRIBUNALUL BRĂILA
SECȚIA A II-A CIVILĂ, DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV ȘI FISCAL

Sentința 2601/FCA

Ședința publică de la [redacted] 2011

Președinte - [redacted]

Grefier - [redacted]

Pe rol judecarea cauzei în contencios administrativ și fiscal privind pe contestatorul [redacted] domiciliat în Brăila, [redacted], nr. [redacted], în contradictoriu cu intimata **ANAF-DIRECȚIA GENERALĂ A FINANTELOR PUBLICE a JUDEȚULUI BRĂILA**, cu sediul în Brăila, str.Delfinului, nr.1, având ca obiect contestație act administrativ fiscal.

Dezbaterile orale au avut loc în ședința publică din data de [redacted] 2011 și s-au consemnat în încheierea de ședință de la acea dată care face parte integrantă din prezenta hotărâre, când instanța având nevoie de timp pentru a studia actele și lucrările dosarului, a amânat pronunțarea cauzei la data de [redacted] 2011.

TRIBUNALUL

Asupra procesului în contencios administrativ de fata.

Prin contestația înregistrată la aceasta instanță sub nr. [redacted]/2011, reclamantul [redacted] a chemat în judecată pe parata Direcția Generală a Finanelor Publice – Agenția Națională de Administrare Fiscală pentru ca în contradictoriu cu aceasta să se dispună anularea Deciziei nr. 410/[redacted].2010 a deciziei de impunere nr. [redacted] precum și a raportului de Inspectie Fiscală nr. [redacted] și exonerarea acestuia de la plata sumei de [redacted] lei reprezentând TVA și a sumei de [redacted] lei reprezentând accesorii TVA.

În motivarea contestației formulate, reclamantul susține că prin raportul de inspecție fiscală nr. [redacted] organul de inspecție fiscală a stabilit că reclamantul a efectuat în perioada [redacted]2005 – [redacted]2006 tranzacții imobiliare care din punct de vedere al taxei pe valoare adăugată sunt supuse impozitării. În conformitate cu dispozițiile Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, art. 141, tranzacțiile imobiliare nu erau incluse în categoria operațiunilor scutite de TVA, până la data de [redacted].2007.

De asemenea organul de inspecție fiscală a stabilit că reclamantul a efectuat în perioada [redacted].2007 – [redacted].2009 tranzacții imobiliare din patrimoniu personal care din punct de vedere al TVA, sunt incluse în categoria operațiunilor taxabile, dar și a operațiunilor scutite de TVA. În baza Raportului de Inspecție Fiscală, organul fiscal a întocmit Decizia de impunere nr. [redacted].2010 prin care reclamantul a fost obligat la plata sumelor de [redacted] lei reprezentând accesorii TVA.

Împotriva Deciziei de impunere și a Raportului de Inspecție Fiscală, reclamantul a depus contestație la DGFP Brăila. Contestația a fost soluționată prin Decizia nr. 410/2010 comunicată în data de /2010 prin care i s-a respins contestația pe baza unor aprecieri subiective.

Invocând disp. Art. 126 din Codul Fiscal, reclamantul arata ca nu se inscrie în sfera persoanelor la care face referire art. 127 alin.1 din Codul Fiscal.

Conform acestui text este considerată persoana impozabilă orice persoană care desfășoară de o manieră independentă și indiferent de locul activității economice de natura celor prevăzute la aliniatul 2, oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activități,

Potrivit alin. 2 constituie activitate economică exploatarea bunurilor corporale sau necorporale în scopul obținerii de venituri cu caracter de continuitate.

Având în vedere că vânzarea imobilelor la care se face referire în raportul de inspecție nu a reprezentat o activitate economică și nu a avut caracter de continuitate, reclamantul susține că actele emise de intimată sunt lipsite de un fundament real și legal.

Legal citată, intimată a formulat întâmpinare (filă 32) prin care a solicitat respingerea contestației ca nefondată, deoarece așa cum rezultă din actele și documentele existente la dosarul cauzei, reclamantul a desfășurat în perioada 2005-2009 activitatea economică cu caracter de continuitate de vânzare a unor bunuri imobile în scopul obținerii de venituri.

La solicitarea ambelor părți în cauză a fost încuviințată și administrată proba cu înscrisuri, depunându-se la dosar actele care au stat la baza emiterii deciziei de impunere și contractul de vânzare-cumpărare.

Din examinarea întregului material probator administrat în cauză precum și a prevederilor legale incidente, instanța reține că potrivit dispozițiilor art. 127 alin.2 din Legea 571/2007 privind Codul Fiscal constituie activitate economică exploatarea bunurilor corporale sau necorporale în scopul obținerii de venituri cu caracter de continuitate iar persoanele care desfășoară o astfel de activitate sunt persoane impozabile din punct de vedere al TVA.

Analizând tranzacțiile efectuate de reclamant în perioada supusă verificării, instanța constată că acesta nu a realizat o activitate economică de exploatare a unor bunuri în scopul obținerii de venituri cu caracter de continuitate.

De astfel din examinarea disp. Art. 141 alin.2 lit. f. din Legea 571/2007 care indică în mod expres operațiunile scutite de taxă, rezultă că printre acestea se numără și livrarea de către orice persoană a unei construcții, a unei părți a acesteia și a terenului pe care este construită precum și a oricărui alt teren.

Prin urmare, coroborând disp. Art. 127 alin.1 și 2 cu dispozițiile art. 141 alin.2 lit.f din Codul Fiscal și având în vedere operațiunile efectuate de reclamant materializate prin 3 contracte de vânzare-cumpărare încheiate în 2005 și 2006. Tribunalul constată că în mod eronat a fost emisă decizia de impunere prin care i s-a calculat TVA și accesorii în mod nelegal în condițiile în care acestea erau nedatorate.

În consecință, Tribunalul urmează ca pentru considerentele expuse să admită contestația formulată și să anuleze decizia contestată precum și decizia de impunere și actele care au stat la baza emiterii acesteia.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE

Admite contestația formulată de reclamantul [redacted] domiciliat în Brăila, [redacted] nr. [redacted], în contradictoriu cu pârâta ANAF-Direcția Generală a Finanțelor Publice a Județului Brăila, cu sediul în Brăila, str. Delfinului, nr. 1

Dispune anularea Deciziei nr. 410/[redacted].2010 emisă de intimata Direcția Generală a Finanțelor Publice Brăila precum și actele subsecvente respectiv Decizia nr. [redacted].2010 și raportul de inspecție fiscală nr. [redacted].2010.

Cu recurs în termen de 15 zile de la comunicare.

Pronunțată în ședința publică din data de [redacted] noiembrie 2011.

Președinte

[redacted] Daniela Vicol

Grefier

[redacted] Steluța Ciobanu

Red. [redacted] 04.07.2012

Dact [redacted] CS 4 ex 09.07.2012